Postcommun.

Omnipotens sempiternus Deus, collocare dignare corpus et animam et spiritum famuli tui *illius*, ejus diem septimum, *vel* tricesimum, sive depositione celebravimus, in sinibus Abrahæ, Isaac, et Jacob, ut cum dies agnitionis tuæ venerit, inter sanctos et electos tuos eum resuscitare præcipias. Per.

CVI.

ITEM ORAT. AD MISS.

Pro salute vivorum.

Prætende, Domine, ^h misericordiam tuam famulis et famulabus tuis, dexteram cælestis auxilii, ut te toto corde perquirant, et quæ digne postulant adsequantur. Per.

Secreta.

Propitiare supplicationibus nostris, et has oblationes famulorum famularumque tuarum, ⁱ quam tibi

^f Apud Menardum : *Domine, famulo*.^g Menardus : *et rore misericordiæ tuæ perennem*.^h Apud Pamelium duo hæc verba, *misericordiam suam*, omittuntur.ⁱ Pamelius : *quæ*.

pro incolumitate eorum offerimus, benignus adsumo, **A**
 * ut nullius sit irritum votum, nullius vacua postula-
 tio; præsta, quæsumus, ut quod fideliter petimus
 efficaciter consequamur. Per.

Infra actionem.

Hanc igitur oblationem, Domine, famulorum fa-
 mularumque tuarum, quam tibi offerimus ob devo-
 tionem mentis eorum, pius ac propitius elementi
 vultu suscipias; tibi supplicantes libens protege,
 dignanter exaudi, et æterna nos protectione con-
 serva, ut semper in tua religione lætantes, instanter
 in sanctæ Trinitatis confessione fide catholica perse-
 verent; diesque nostros.

Postcommunem.

Da famulis et famularibus tuis, quæsumus, Do-
 mine, in tua fide et sinceritate constantiam, ut, in
 charitate divina firmati, nullis tentationibus ab ejus
 integritate vellantur. Per Dominum.

Contestatio.

¶ Per Christum Dominum nostrum. Per quem sa-
 lus mundi, per quem vita omnium, per quem
 resurrectio mortuorum. Per ipsum te, Domine, sup-
 pliciter deprecamur, ut anima famuli tui *illius*, cujus
 diem *illum* celebramus, indulgentiam largiri perpe-
 tuam digneris, atque, contagio mortalitatis exutam,
 in æternæ salvationis partem restituas cum angelis
 et archangelis.

Explicit liber Sacramentorum. Deo gratias.

Sicut navigantibus dulcis est portus,
 Sic scriptori novissimus versus.

* Apud eundem: et ut.

ANNO SÆCULI VI INCERTO

ARMENIUS ET HONORIUS,

VULGO DICTI MONACHI.

NOTITIA HISTORICA

Qui sint monachi isti, incertum. Facile crederem
 Theophilum, cui directa est sequens fidei confes-
 sio, esse patriarcham Alexandrinum, nisi *viri illu-*
stris titulus, qui ei tribuitur, potius comiti quam
 episcopo conveniret. Si tamen id de Theophilo pa-
 triarcha interpretari placeret, hæc confessio tribui
 posset Ammonio monacho et fratribus ejus, quos
Longos fratres appellabant. Horum enim fidem sus-
 spectam reddere contendebat Theophilus Alexandri-
 nus. Quaque potius Latinis monachis quam Græ-

cis prædicta confessio assignanda videtur. Sed hæc
 conjecturæ sunt. In Codice Augiensi grandi et præ-
 claro reperitur ista confessio cum aliis antiquorum
 Patrum confessionibus, eorumque expositionibus in
 orationem Dominicam. Inter illas porro confes-
 siones exstat Breve fidei, quod Faustinus presbyter
 Luciferianus Theodosio imperatori direxit post li-
 bellum supplicem a Sirmunde editum; quod Breve
 eruditus Quesnelius vulgavit in II tomo operum san-
 cti Leonis.

INCIPIT

DILIGENTIA BB. MONACHORUM ARMENII ET HONORII *

DE LIBRIS CANONICIS VETERIS ATQUE NOVI TESTAMENTI, SED ETIAM CONFESSIO FIDEI CATHOLICÆ
 QUAM BREVITER VIRO ILLUSTRIS THEOPHILO DIREXERUNT.

Inter cætera et ad locum divinarum Scripturarum
 Testimoniis introducti, Patrem, et Filium, et Spi-
 ritum sanctum, tres personas cœternas, conuales,
 ænius substantiæ, unum Deum pia fidei credulitate

D constemur atque veneramur. Et quoniam Deum Pa-
 trem, Deum Filium, Deumque Spiritum sanctum in
 Scripturis divinis legimus, atque secundum dogma
 catholicum et apostolicum constemur. Absit a nobis

* Forsan, Ammonii.

et longe repellatur gentilis erroris impietas, ut **A** qua nunc sumus carne resurgimus. Rex, eo quod utrium in una deitate personarum tres deos fieri videatur. Absit, absit hæc a nobis, et procul a piorum mentibus excludatur. Nos enim, juxta sanctæ (ut ostendimus) Scripturæ auctoritatem, nominum tantummodo ac personarum distinctionem in Trinitate facimus. Cæterum deitatem unam ipysibilem, inenarrabilem, incapabilem, incomprehensibilem confitemur, quia ipsa est in Patre, ipsa est in Filio, ipsa est in Spiritu sancto una et perfecta divinitas. Non enim tres deos dicimus, qui unam divinitatem fatemur; neque oblii sumus Scripturam dicentem: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Dominus unus est;* et rursus: *Dominus tuus ipse est in caelo sursum, et in terra deorsum, et non est alius nisi ipse.* Et ideo denique cum gentibus aut hæreseis numerum in deitate non facimus, neque cum Judæis mysterium Trinitatis negamus, sed confitemur existere Patrem, existere Filium, existere Spiritum sanctum, in personarum proprietate unitatem deitatis, in Trinitate credentes atque venerantes, id est, personas Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unum Deum esse confitemur. Et ideo Deus omnipotens, quia ante omnia initia, et ante omnia principia et ante omnia sæcula, omnipotentem, coæternum sibi, sine ullo omnino initio, genuit Filium. Genuit enim, non creavit, neque fecit, quoniam neque factura, neque creatura est, sed coæternus, coæqualis Filius Patri et Spiritui sancto ab omnibus catholicis confitebitur. Qualiter autem secreto illo et inenarrabili consilio sit genitus, nullus catholicus prorsus debet hoc proloqui, neque mente vel qualibet cogitatione concipere, cum propheta apertissime increpans dixerit: *Generationem autem ejus quis enarrabit?* Deus est ergo Pater, Filius Dei est Christus, id est, unctus, eo quod in nostro sæculo unctus sit oleo lætitiæ præ consortibus suis. Jesus, eo quod salvator est omnium nostrorum credentium. Dominus, eo quod majestatis est Dominus, qui etiam pro nobis crucifixus est. Verbum, eo quod ex persona Patris loquitur propheta: *Eructavit cor meum Verbum bonum.* Virtus, eo quod omnia quæ sunt in caelo, et in terra, et in mari, et in his quæ in eis sunt, ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt. Sapientia, eo quod omnia in sapientia facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Lux, eo quod in hoc munda venit, sicut et ipse dixit: *Ego sum lux mundi.* Veritas, eo quod in illo nihil mendacii sit. Via, eo quod per ipsam accessum habemus ad Patrem. Vita, eo quod in ipso vivificati ex mortuis in hæc

qua nunc sumus carne resurgimus. Rex, eo quod ipsa est Rex regum, et dominus dominantium. Sacerdos, eo quod ipse est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Brachium, eo quod sua excellentia et fortitudine nos de manu mortis liberavit. Dextera, eo quod nihil in illo sinistra sit. Retia, eo quod in mundum, tanquam in mare, veniens, majestate sua complexus est et elegit nos. Lapis, eo quod positus est in caput anguli, et continet duos parietes, Vetus atque Novum Testamentum. Fundamentum, eo quod redemptio et salus nostra sit, sicut Apostolus ait: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, Christus Jesus.* Aquila, eo quod ad cœlestem altitudinem de terrena humilitate remeavit. Leo, eo quod victor est diaboli, sicut scriptum est: *Absorpta est mors in victoria.* Vitulus, eo quod hostia pro nobis voluntarie oblatus et immolatus est. Homo, eo quod unus in utriusque naturis manentibus, id est, deitatis et humanitatis, homo Christus Jesus est. Agnus, eo quod innocens pro nobis condemnatus, passus, crucifixus, ac mortuus est, et tertia die resurrexit atque abstulit peccata mundi. Gigans, eo quod gemina in eo substantia est, id est, Verbi et carnis, et virtute et fortitudine sua omnia transeurrit. Vermis, eo quod sine coitu et semine conceptus et de Virgine natus est. Speculum, eo quod est absque macula vel ruga, quippe imago deitatis. Janua, eo quod per ipsam ingredimur ad vitam æternam. Sponsus, eo quod virgo de Virgine natus Ecclesiam sibi immaculatam copulavit. Pastor, eo quod discernit agnos ab hædis et utriusque in resurrectione secundum meritum reddit. Panis, eo quod ipse sit panis vivus qui de caelo descendit. Vitis, eo quod ejus sanguine potamur in remissionem peccatorum. Forma Dei, eo quod æqualis est Patri et Spiritui sancto in eadem substantiæ divinitate. Fons, eo quod ipse est fons vitæ, qui nobis plenitudinem gratiæ donavit in generationem baptismatis. Ignis, eo quod ipse est qui in columna nubis patribus nostris apparuit et in rubo Moysi, et nos ignivit eloquio.

Omnipotens vis trina Deus Pater optime rerum,
 Quo generante natus sine semine, tempore, matre,
 Ortu, fine, loco, vel membris post caro natus,
 Permittes cerni multo quoque nomine dictus:
 Spes, ratio, via, vita, salus, sapientia, mens, mona,
 Judex, porta, gigans, rex, gemma, propheta, sacerdos,
 Messias, sabaoth, rabbi, sponsus, mediator,
 Virga, columba, manus, petra, Filius, Emmanuel, lux,
 Vinea, pastor, ovis, pax, radix, vitis, oliva,
 Fons, Etos, panis, agnus, vitulus, leo, Jesus,
 Verbum, homo, retia, lapis, Dominus, Deus, omnia Chri-
 [stus.]

SANCTUS CARILEFUS,

SACERDOS ET MONACHUS, ANISOLENSIS ABBAS PRIMUS.

VITA SANCTI CARILEFI,

AUCTORE B. SIVIARDO ABBATE ANISOLENSI QUINTO.

(Mabill. Act. SS. Ben. t. I.)

Prologus auctoris.

Constat veterum fuisse morem ut sui temporis viros per scripturarum suarum monumenta posteritati commendarent, eorumque dicta memoratu digna vel facta, aut litteris traderent, aut picturæ committerent; vel certe ære, seu marmore, laborioso atque spectabili opere effigiarent, id studii habentes, ut quæque ad sui notitiam utilia, vel cognitu digna, vel æstimarentur imitanda, eorum industria ad successorum suorum perducerentur notitiam, quatenus nec suo tempore indevoti, nec posteritati apparerent inofficiosi. Hæc cum ita sint, nobis quoque verendum est ne militum Christi fortia facta atque imitanda tropæa, quibus in nostro sæculo emicuerunt, silentii carcere premamus, sed succedenti profutura ætati, vel mediocri stylo mandemus. Unum enim a pluribus Christi fortissimis præliatoribus Dominus nostro attribuit ævo Carilefum^a nomine, cujus inclytam vitam, multorum utilitati profuturam, ipso opem ferente, suscepimus chartulæ contradendam. Et quanquam tanto operi existimus impares, utpote quibus et tenuis adest facundia, et ingenii perangusta copia, satius tamen rati sumus vel exiliter dicere quæ novimus, vel pauca, quam cum servo pigro et negligenti pro retenta Domini pecunia subire taciturnitatis stipendia. Dat etiam Dominus loquendi incitamentum, qui præcipit ora aperire, et ea ne ellingua remaneant, Spiritus sancti gratia promittit adimplere.

Ipsæ ergo nobis orandus est, ut qui servi sui ad-

A jutor existit ad bona peragenda quæ præcepit, sit et nobis adjutor ad narranda quæ in eo peregit, quæ scilicet tenerior ætas cognoscens veteranorum Christi militum laboriosa pro Christo certamina, seu quæ propriis laboribus adepti sunt præmia, veluti palæstrici agonistæ certaminis fortissimi, oleo imitationis paternæ peruncti, fortiores reddantur ad toleranda contra spirituales nequitias acerba discrimina. Quæ singula ad Divinitatis gloriam referantur, quæ tantam meritorum famulis suis tribuit prærogativam. Corda etiam torpentia manu commotionis suæ, ut evigilent, pulsant, ut pudeat eos non imitari quos similes sui aliquando noverint, utpote quibus et caro ex eadem materia constitit, et anima æque a Deo cunctis bona inserta sit.

B Sed quia invalidi reddimur, nostris exigentibus desideriis, ad eorum sequenda vestigia, vel naremur utcumque quæ de eis miranda cognovimus, ut vel per hoc nos in sui consortium adsciscant, si operum quorum illi exstiterint factores, nos inveniamur vel qualescunque narratores. Quod opus non aggredimur nostra præsumptione, sed sacrorum Ecclesiæ presidentium episcoporum jussione. Injungitur namque nobis ut jam dicti beatissimi Carilefi Vitam quoque modo describamus, qui tempore Childeberti præ eminentissimi regis floruit, atque in castris sanctæ Ecclesiæ tanquam strenuus miles contra potestates aereas, clypeo fidei protectus, spicula doctrinæ contorsit, fulmina miraculorum emisit.

VITA INCIPIT.

Principe itaque supra dicto et germano ejus Clotario rempublicam regni Francorum gubernantibus, ut se habet talium usus rerum, monarchiam regni sui in duo diviserunt; ita tamen, ut in amore germanitatis manente unitate, unusquisque eorum potiretur regni sui ab alterutro tradita portione. Movente etiam successionis amore, connubia studuerunt inire. Quorum Clotarius Radegundem natione Turingam, pietatis insignitam moribus, sibi ascivit reginam. Quæ postea, exactis in ejus copula aliquot annorum curriculum, Pictavum petiit, atque in suburbio ejusdem civitatis animabus Christum desiderantibus semet spectabilem reddidit. Ibi que, quantum sibi posse

C fuit, superiorum conversationi propinquans, vocatus hora mortalibus præfinita, terræ quod suam erat reliquit, animam autem consortio angelorum sociandam, quibus et diutinis laboribus se sociam præberat, misit. Iis quidem qui adhuc domibus letis præsident, excubias sui corporis cum sudore reliquens æmulationis, angelicis vero cœtibus admitti festinans, mortalia liquit, et immortalis Sponso, cui jamdudum conjungi ardebat, sese conjunxit. Inclutus vero rex Childebertus Ultrogodam meritis venerandam reginam sibi matrimonio copulavit. Quo tempore, prædictus Christi famulus Carilefus in Arvernensi territorio, parentibus secundum sæculi est

^a Mss., Karileffum.

dignitatem clarissimis ortus. Qui quanquam nobilitatis clarerent titulis, accessit tamen huic nobilitati animus clientelæ devotissimus dominicæ, quæ eos, obumbrata sæculi dignitate, potiore donavit claritudine.

Suseperunt itaque sibi donatum Dei famulum, et tenerioribus quidem adhuc morantem in annis studiose nutrierunt. At vero appellente eo tempora quæ studiis sunt habilia discendis, doctrinæ gratia in monasterium, cui Menate vocabulum est, mittitur, ubi, Domino comministratore, et litterarum facundiam et sanctæ conversationis suscepit normam. Videns namque ejusdem loci devotos Christi famulos, alterutrum in ejus charitate sese præcedere festinantes, et ut eum alius verbo, alius instrueret exemplo laborantes, ipsum vero tanquam bonam terram suscepto divini verbi fenore, quo centuplicatam redderet sementem. Nempe quanquam immaturitas temporis juveniles repromitteret annos, gravitas tamen interior lascivos compresserat motus. Et quanquam caleret intelligentiæ sapientiæque acrimonia, veluti ad omnia invalidus, humilitate magistra, a senioribus studebat expetere consulta; et quæque ex eorum ore audiebat, veluti oracula sibi divinitus emissa, summpere studebat servanda. Interea, cum iis diu operam daret exercitiis, veluti in gymnasio exercitatus cœlesti, cupiebat tandem aperto sese credere campo, et singulari contra diabolium dimicare certamine, eremiticam scilicet appetens vitam, in qua solus cum solo dextram consereret, et faurice Divinitate hostem protervum humilitatis protereret armis. Hæc eo intra se diutius volvente, et debita cum cautela qualiter sibi agendum esset deliberante, quadam die vir spectabilis vitæ et per cuncta laudabilis, ejusdem cœnobii monachus, Avitus nomine, ei colloquutionis gratia adfuit. Erat namque isdem de quo sermo agitur vir, quanquam minus clarus secundum perituram sæculi dignitatem prosapia, meritorum tamen præditus summorum prærogativa. Dum ergo inter se opportuna colloquia serunt et divini epulas verbi palato mentis degustant, codicem sancti Evangelii textum gestantem aperiunt, oblatamque oculis lineam, quæ prima fronte occurrit, lingua recitant, mente pertractant. Erat namque hujusmodi: *Qui plus diligit patrem aut matrem aut fratres aut sorores quam me, non potest meus esse discipulus, et non est me dignus.* Cœpere itaque veluti animalia munda cibum hunc dente discretionis terere, et quia se plus ad arduam conversationem hæc verba sectandam admoherent commentari; ubi, scilicet, vacui parentum sollicitudine, alieni a cognatorum notiis, solo brachio intentionis cœlestis sanctique desiderii vitia carnis libere possent conterere.

Itaque evestigio Petrum secuti apostolum, qui, voce jubentis audita, protinus, retibus navique relictis, Domini secutus est itinera, beatus Avitus claves cellarii cum cingulo revinctas clanculo abbatis sui supposuit cervicali. Erat namque tunc temporis rei fru-

mentariæ apothecisque præpositus monasterialibus. Sicque tandem, ruptis deliberationum morulis, pedem a monasterio extulere, et destinatum iter corpore cœpere. Emenso itaque non multo a monasterio itinere, Ligeris adiere fretum. Quod navi concessa Christoque propitio facile transmearunt, et in suburbium Aurelianense devenerunt. Audita autem præstantissimi viri et Deo amabilis Maximini fama, qui in iisdem locis cohortibus monachorum in cœnobio Miciacensi degentium præerat, citissime ad eum visendum convolaverunt. Isdem namque præclarus meritis vir Maximinus a Clodovei regis et reginæ ejus Clotildis liberalitate fundum acceperat, in quo sibi suisque cœnobium construxerat, et in eo spiritali philosophiæ tunc temporis operam dabat. Qui ut sanctorum cognovit adventum virorum, et ardentem circa Dei culturam affectum, protinus eis et secum habitandi facultatem, et fratrum attribuit societatem.

Ipsi vero, nequaquam oblitii sæ præpositum intentionis, haud retro aciem mentis retorserunt, vel tepiditati aut ignaviæ manus dederunt; sed, tanquam evangelico manum imponentes aratro, mentis obtutibus ad bravium supernæ vocationis intendebant, castigabantque corporis sensus a sinistris affectibus, ac studebant eos venustate sacrorum actuum exhibitionibus, studioque illis erat et opere sese reddere conspicuos et sermonibus salsos. Erat in eorum operibus videntium admiratio et in sermonibus gratiæ oblectatio. Reddebat namque eos castitas floridos, fides invictos, mentis puritas simplices, splendor vitæ laudabiles. Præponebatur ab eis cunctis quæ diligi possunt in dilectione Dominus, et propriæ dilectioni nullo modo supponebatur proximus. Erat illis humilitas non modo verborum vel habitus, sed totus ipsorum veritate conditus erat actus, ita ut quicumque eos viderent, in eorum studiis velut pictura spiritali verba Domini picta putarent quibus ait: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me.*

Interea vir piæ recordationis Maximinus, ubi comperit eorum studia, circa theoricæ^a anhelare appetitum, vitamque per orationum instantiam, vigiliarum assiduitatem, precum pernoctationem, ad supernum aspirare conventum, studuit ambos sacerdotali insignire dignitate, cujus voluntati divina provisione prosper cessit eventus. At^b devotissimi Christi famuli, nimio flagrantes amore, nec satisfieri suo in his desiderio cernentes, remotius sibi habitaculum judicaverunt perquirendum. Ad quam rem non illos fluctivaga incitabat levitas, sed Domini excitabat voluntas, Christoque placendi inexplabilis cupiditas. Erat namque illud studii, ut quia annosum jam transegerant in cœnobiali conversatione cursum, attingere anachoritale certamen^c mererentur, ne qua illis deesset perfectio, quam eis demonstrabat Patrum recitata lectio. Itaque ab eodem quoque loco pedem referentes, vastas expetunt Perthæi saltus

^a Al., theoricæ.

^b Al., interea.

^c Al., singulare.

solitudines. Quas peragrantes; inter opaca quædam A nemoram et lustra abditiſſima ferarum, obvium se tulit eorum conspectibus fertilis locus; qui tunc Pictacus dictus, at nunc vocabulo Cellæ sancti Aviti enſignetur insignitus. Sahe ut amœna Divinitatis potentia in eorum cordibus uberrimam monstraret fluere sancti Spiritus ritum, eis fontem aperuit aquæ viventis, ne qua illi qui gratia sancti Spiritus potabantur interius, necessitate gravarentur exterius. Quem fontem beatissimus Carileſus manu sua, ut aquæ rotator esset, terrestri circumdedit edificio, et hactenus ob amorem illius a devotis non ignobili legitur opereculo. Quem locum tanquam Domini provisione sibi delectum complexi, in eo stationem collocant, diesque complures in sanctæ Trinitatis devotione continuant.

Cum vero et tempora eis divinis studiis mancipata in eodem loco protelarentur, et odor eorum notitiæ atque operum circumquaque divulgaretur, fama beatissimi Aviti aures supradicti regis occupavit, probata veridica Salvatoris sententia dicentis: *Nemo accendit lucernam, et in abscondito ponit, neque sub modio, sed supra candelabrum, ut qui ingrediuntur lumen videant.* Jussu itaque ipsius inclyti regis, et basilica in eodem loco fabricatur, opibusque regis datur, nec non cœnobium præparatur, quatenus lychnus sanctæ Ecclesiæ nequaquam fulvis occultetur in tenebris, sed cunctis sanctæ Ecclesiæ filiis sui radios spargeret luminis.

Beatus autem Carileſus (prout moris est sanctis viris prospera vitare, sinistra ob custodiam sui appetere) in iis charissimum sibi relinquens locis Avitum, carne ab ejus præsentia in interiora recessit eremi, cum tamen ei inextricabilibus esset devinctus nexibus animi. Neque enim Divinitas probabat duos sui exercitus inclytos duces uni debere præesse caulæ, cum pluribus uter eorum sufficere posset. Itaque, assumpto secum suo commilitone Daumero, conservoque itidem Gallo, pedem vertit in partes Cenomanicæ urbis. Tandemque divertit in locum, veterum vocabulo Casa-Gayani nuncupatum, situm in parochia Labrocinensi, prope quem locum defluit Anisolæ amnis, qui hactenus, nomen ipsius fluvii mutuans, eodem quo ille nuncupatur nomine, in quo multis admodum delituit diebus. Erat namque locus a cuiuslibet accessu secretus, in altitudine eremi a viventium conversatione remotus, sed tamen terræ fertilitate jucundus. Reperit etiam inibi fontem vivaci vena fluvium evomentem, parietesque vetusti ædificii senio habentes, dignitatem tamen pristinam ipsius operis vestigiis protestantes. Obtulit se etiam ejus conspectibus parva vitis. Cumque hæc singula lumine curioso perlustraret, inæstimabili suffusus gaudio, in terram sese protinus dedit, et misericordiam Domini, tanquam qui hæc sibi præparaverat, gratias reddebat innumeras, totis supplicans viribus ut qui ei præparaverat locum, fructus quoque operarum cœlestis sibi ibidem peragere præciperet.

^a Al., bitericus.

Cumque noctis spatium orationibus occupasset, in crastinum cellulam habitationis sibi et fratribus suis intra peritinas supradicti ædificii vimine lecto contexit, et hinc inde agriculturæ operam dare incipit.

Itaque die quadam cum operi instaret cæpto, vitæque repositam tanquam voti sui adjuvancem circumfodiendo; et superflua quæque resocando, excoleret, sudore laboris coactus, vestimento quod cucullam vocant exutus, quercus appendit. Inter hæc autem avicula perexigua cujus vocabulum est bitericus^a, dum singula quaquererem (ut ei mos est) vaga pererrat, et juxta familiarem sibi consuetudinem intima quæque quadam curiositate dictante perlustrat, vestimento se abdidit, atque recedens ovum enixum reliquit. Carileſus autem devotus Christi famulus, opere diurno explicito, cum jam sol verticem axis declivior linqueret, et occubum tepescensibus radiis vicinum promitteret, vestimentum resumpturus arborem adiiit, ovumque alitis reperit. Quo viso, inestimabile gaudium cum admiratione mistum eum occupavit, totumque spatium illud, quo lucis abcessu umbræ terras tenuerunt, in laudibus divinis expendit.

Cum vero jubare suo Phœbea lampas jam mundum venustaret, et, suppressis cæcæ noctis tenebris, umbrarum densitate occultata manifesta redderetur, sumpto secum germano suo Daumero, beatum Avitum petiit, de his quæ corde illius tegebantur consulturus, simulque et de loci inventi opportunitate perlaturus. Interea dum, ut moris est sanctis viris, multa multorum utilitati profutura inter eos vertuntur, venerandus vir, inter cætera et illud, quod ei venerat, venerabili Avito retulit, explorare volens utrum ab eo quasi novum aliquod accidens adiretur, vel si quid hac re portendi posse videretur. Vir autem Domini Avitus se eis moveri confessus est, et quia non frustra nec casu id acciderit adiungens, ait: « O mi amantissime, et nulli postponende mortalium, Carileſe, insiste labori; non hæc quidem qualiacunque promittunt, sed editas alitis fetus, magnos loci illius futuros portendit proventus. Scito enim multo majorem ejusdem loci futurum Dominicum gregem quam quem hic cœnis nobiscum consistentem. Qui, tanquam optimi milites in exercitiis Domini vitam transigentes, post laboriosos carnis triumphos, a Domino immarcescibiles laborum suorum consequentur fructus. » Noctem itaque illam insomnem ducentes, totam eam Domini servitio dedicaverunt. Et nunc sermo erat eis de presentis vitæ institutione, nunc ad futuram remunerationem locutio percurrerebat; modo immortalium spirituum consortio intererat, nunc autem sanctorum virorum documenta alique exempla, nunc item id Psalterii modulamen dulci plebtrò iustis docta, et ad suavem Domino sonitum reddendum pulsabat. His itaque actibus, totius hœc opacæ solati sunt tenebris. At fatiscens umbris, Christi miles Carileſus, repedans quo venerat, lugurio sese recepit dicens.

Erât nempe, ut jam dictum est, ibidem lecta lecta

rus totius externi tumultus, et tantummodo feris A
 eremique familiarissimis animantibus pervius. Nam-
 que earum adventu sæpe visitabatur, ita ut quodam-
 modo de eo proprio dictum videretur: *Et bestia
 terræ pacificæ erunt tibi*. Erat namque spectabi-
 le videre bubalum, qui in ea provincia difficilis
 est inventu, inter cætera animantia venientem ad
 eum. Et qui ante spaciosioribus sese locis tantum oc-
 culendum crediderat, tunc videres eum, omnis sæ-
 vitia oblitum, et depositis rictibus et feralis animi
 pervicacia, servo Domini mitem se et tractabilem
 præbere, atque in morem adorantis torosam cervi-
 cem inclinare, virumque venerabilem, submoto omni
 timeris angore, belluam adeuntem, lento ungue setas
 inter cornua sulcantem, nec non collitorios atque
 palearia tractantem et illam veluti familiariter mul-
 centem. Atque ferus ille hoc contractatu veluti
 benedictionis donatus, præpeti cursu (vix ei natura
 dictante meris est) vastas repetebat solitudines.

Inter hæc autem Childebertus Augustus, cum sibi
 juncta conjuge Ultrogoda omnisque comitatus fre-
 quentia, partes Cenomanicæ urbis adiit, et in villam
 Madualis nuncupatam devenit. Nuntiatumque ei ibi
 consistenti bubalum in iis locis inusitatam bestiam
 haud longo in solitudine delitescere. Rex autem
 gaudio exhilaratus, jubet venatores suos præparare
 quæque erant necessaria hæticæ capiendæ, canum,
 scilicet, vim exacui, arcuum sagittarumque copiam
 sufficientem exhiberi; volens eum in crastinum venari;
 quæ cum celeritate omnia peracta sunt. In
 crastinum vero, necdum caeca nocte aufugiente,
 interiora saltus petiit; et scubi animantis vesti-
 gium perspiciant, mox ut sese lux repræsentavit,
 terram oculo curiose pererrant. Tandem itaque si-
 gna ejus limeris diu rimata reperunt, et acres post
 eum molossos ad eum insequendum sonibus absol-
 vant. Miser autem jam jamque capiendus ad sanctam
 Carilefem accurrit bubalus, et quasi cui quaqu-
 versum fuga negaretur, Domini virum quasi singu-
 lare adiit refugium. Sane venatores indicia ejus iti-
 nerum sequentes, canum etiam latratui credentes,
 tandem devenerunt ad locum ubi Sanctus, cellula prop-
 ria manu ædificata, habitabat. Ibi itaque sanctum
 virum, et post tergum illius prædictum astantem
 bubalum, veluti querulum ac trementem videre.
 Tunc vero, insolita rei novitate turbati, nec bestiam
 attingere, nec sancto viro aliquam molestiam inge-
 rere ausi sunt; sed venienti regi et sciscitanti cau-
 sam morarum atque ignaviam socordiamque illis
 objicieant, ita respondent: « En, inquit, uti peritia
 et industria dictante consuevimus, cuncta peregrin-
 ius, bubalum ipsum reperimus, sed quadam eventus
 novitate percussi sumus. Invenimus namque in quo-
 dam egurio hominem nobis incognitum, propter-
 que ejus habitaculum bestiam consistentem, man-
 suefactam immanem. Enimvero quia visum est nobis
 eundem hominem Domini esse servum, utpote cui
 feralia subduntur animalia, nec ejus quietem ausi
 sumus perturbare, nec bubalum impetere. » At rex,
 ira permotus: « Eamus, inquit, ad locum de quo

sermo agitur. » Euntes itaque pervenerunt ad locum,
 in quo Domini servus, bestia sibi famulante, Domi-
 num exorabat.

Tunc rex, viso hoc miraculo, hæcquæquid Dei po-
 tentiam studuit in talibus veneram; sed, permissus
 indignatione, hæc increpando vocem cepit emittere:
 « Unde, inquit, vobis, o incognita personæ, tanta
 præsumptionis superbia, ut mei iure saltum, nullo
 concedente, ausi sitis irumpere, aut hostis vena-
 tionis dignitatem vestram importunitate vel in aliquo
 mutilare? At vero vir sanctus, hæcquæquid obitus
 vocis Domini qui ait: *Dum steteritis ante reges et
 præsides, nolite præmeditari quid respondeatis, ego
 enim dabo vobis os et sapientiam, cum summa con-
 stantia et humilitatis révérentia ait ad regem: « O
 rex bone, nos, quos hic vides, nequaquam despe-
 ctus tui gratia aut conturbandæ venationis lustra
 ferarum irruptimus et inhabitabilia loca occupavimus,
 sed ut familiaris atque enixus Domini obsequium
 servitio, inaccessibilia hominibus loca petivimus,
 si quo modo placeat Divinitati ut, quia hic
 consortiis hominum secernimur, post lapsum mortu-
 lis vitæ, in cælo consortiis angelorum partem me-
 reamur. Rex autem, nimis forte suffusus: « Præ-
 cipio, ait, auctoritate nostrâ, et te et socios tuos
 hinc secedere, et ut deinceps nullus ex vobis hic
 inveniatur caveat. » Tunc venerandos Carilefus nec
 in minimo timis conturbatus regalibus, ad implenda
 præcepta sese vertit, et regi dixit: « Est nobis,
 inelyte rex, servus tuus aliquid vult quod parva vitis
 hic inventa atque exalta elicuit, petimisque reveren-
 tiam cultus vestri, et aliquantisper ejus pœculo
 indulgentis, quatenus stacrius tam tua nobilitas
 quam et comitem tuorum ad palatium redeundi hæ-
 bet facultatem. » Egil enim hoc ut Scripturæ obe-
 dundaret dicenti: *Si inimicus tuus stiterit, da ei po-
 tum; hoc enim faciens, carbones ignis congeres super
 caput ejus*. Porro princeps isdem nimis pavendo
 furori, non solum carbones charitatis frigore re-
 strinxit malitiæ, sed equum suum calcaribus verberans,
 ut ad palatium rediret, iter arripuit.*

Sed Domini largæ misericordia et inexhausta po-
 tentia, quæ humiles suos, fracta superbiorum poten-
 tia, exaltare consuevit, latissime quanti apud eum
 valeret qui despectus fuerat apparuit. Nam cum rex
 isdem, timore inordinato distentus, iter in red-
 eundo accelerare vellet, equus illius, stupore re-
 pentino captus, subito constitit, et licet hinc inde
 eruentatus, processum regi denegavit. Inter hæc
 admiratio timori sociata omnes occupat, et quid
 facto opus esset cunctos cogitare compellit. Sed
 cum diu in iis hæsitarent, unus illorum, qui præ-
 dentia cæteris præstabat, ita ad regem loquitur:
 « Optime rex, si non me suspicio fallit, homo ille
 qui a nobis contumeliose tractatus, atque ignobiliter
 est compellatus, Domini est servituti devotus; cu-
 jus virtuti hoc præstitit Dominus, ut quia a te non
 ut decuit est tractatus, tibi quoque ad ea quæ vis
 paragenda denegatur effectus. » Itaque celer ad vi-
 rum Dei dirigitur nuntius, qui et de præteritis ve-

niam impetraret, et jussionem illius de iis quæ agenda forent regi deferret. Qui citissime ad locum ubi vir Dei erat devenit; orantem eum invenit, et regis necessitatem exposuit. Devotissimus autem Christi famulus, hæc audiens, Domini misericordiam se honorantem glorificavit, et regi ut ad se reverteretur humiliter præcepit, dicens: « Vade, fili, et dic regi ut revertatur. » Et quia sine benedictione recesserat ira permotus, accipiat a Domino, per famulum ejus, benedictionem, et ita revertatur ad palatium, submota omni læsione.

Itaque ipse orationi devotissime incubuit. Apparitor vero mandata suscipiens, quam celerrime ad regem revertitur, quem uti dimiserat immobilem, et spiritualibus victum reperit nexibus, et coram eo legationis suæ verba deposuit dicens: « Optime principum, vir Domini, ad quem me tua censura ire decrevit, te ad se redire præcipit, et benedictionem ejus, qua te ipse irascendo fraudasti, ut accipias magnopere cupit. » Mirum in modum, mox ut verba servi Domini audivit rex armis terribilis, potentia singularis, comitatus frequentia pene inaccessibleis, ex quibus victus erat solutus est nexibus. Et qui voluntati Dei, quæ in sancto Dei viro habitabat, contrarierat et contraeundo semet vinciri advertit, iterum ejus nutibus parendo, ab illis, quibus arctabatur, institis solutus, quod jubebatur implebat festinus. Itaque, absoluto equo, festine ad hominem Dei devenit rex dudum tremendus, modo tremebundus, et oculos, quos dudum, præ iræ magnitudine, cruenta obsederat nubes, nunc abluebat cor contritum, lacrymas eliciens. Cervicem quam dudum superbia reddiderat rigidam, nunc humilitas reddebat curvam. Plantis itaque Sancti advolvitur, dextera pectus frequenter quatitur, reum se iterum iterumque fatetur, et ut a sancto viro indulgentiam pro his quæ superbiendo commiserat consequeretur, mœstus implorat.

Beatus autem Carilefus, amica sibi humilitate commonitus, regem prostratum adiit humiliter et benigne erexit, devotissime verbis prædicationis instruxit, et ut deinceps talem levitatem imperaret commonuit. At vero princeps, iterum se vestigiis ejus submittens, loco magni benefici habiturum se dicebat, si, beati viri munificentia, vino quod dudum nihil habuerat nunc potaretur. Ipse autem, qui animositate funditus renuntiaverat, et salutis regis solummodo sibi providendum persuaserat, celerrime, quod precabatur, fieri jussit, dicens uni suorum commilitonum: « Ocius; frater mi, vinum hæc deferatur, simulque calix, quo regis voluntati a nobis obsecundetur. » Quo exemplo allato, sanctus Carilefus manu propria calicem implevit, et regi poculum porrexit. Rex vero alacri animo quod offerebatur pro dantis dignitate potius quam pro sui sapore suscepit, et osculata manu ejus ori admovit, atque eo exhausto, Divinitati gratias retulit; quod etiam comitum ejus quisque fecit. Mirumque erat videre vas perparvulum in tantam exuberasse copia

A magnitudinem, ut liquor ille viteus ubertim singulis propinaretur, nec tamen detrimentum inopia, quousque omnes sufficienter biberent, pateretur. Sed patet non minoris fuisse meriti beatum Carilefum, nostri temporis eremitam, olim Elia atque Eliseo itidem eremiticis prophetis, quorum unus ex hydriæ parvula farina, tam sibi quam hospitibus suis jussit exuberari abundanter cibaria; alter vero ex pauculis hordei panibus centum virorum exclusit esuriam.

Igitur rege et comitibus ejus, quantum volentes dictabat, vino exsatiatis, vasculo supra dicto nequaquam aliqua sustinente diminutionis dispendia, iterum pedibus sancti viri advolvitur, et deprecationem in hæc verba profundit: « Certum habeo, B virorum optime, te Domini inhzere culturae, et Domini servum, Divinitatem vero tuarum in omnibus faulricem esse precum. Ideoque peto uti voto meo tuum præbeas nutum, quo, scilicet, fundi hujus Madualensis, quanta animo tuo sederit, accepta portione, cœnobium Christo adjutore fabricare debeas. » Quam petitionem, licet vir Dei diutissime refugerit, tamen regis petitio prævaluit, et ut id fieret obtinuit. Nec tamen vir Domini ampliora spatia se suscepturum ullo modo consensit, quam diurno itinere sedens asino posset obambire.

Hoc rex impetrato, veluti magno donatus præmio, benedictione postulata et accepta, reversus est ad propria. Cumque illi regresso, et penetrato domus potenti jam dicta Deo devota occurrisset regina, per ordinem ei suorum eventuum texit historiam. Ipsa vero ad hæc ita respondit: « Frater, magnam cordi meo hæc quæ auditu addisco, cum timore peperere lætitiæ; timeo enim tibi, domine rex, ne quid hujus rei causa offensæ apud Deum famulumve ejus incurreris. Congratulor tamen tuæ salutis, quod præ multa benignitate sua Deus noluit in præsentis suæ suique famuli injurias ulcisci. Oportet te operam dare iis quæ ab eo didicisti, ne forsitan dissimulans, inobedientiæ atque indevotionis arguaris, et leviora evitans, deterioribus plectaris tormentis.

Inter hæc vero devotus Christi famulus, non uti moris est terrenis commodis inhiantibus, in eo exultabat, quod ei ruralium suppetebat copia fundorum; sed omnipotentissimæ collaudabat munificentiam pietatis, quæ unde pauperes aleret exsultibusque ac peregrinis solamen conferret, sibi attribuerat. Volens etiam divina clementia servi sui devotionem magis magisque in sui augmentare mulcendo clientelam, cum quadam die, coactis fratribus qui secum morabantur, agriculturæ in prædio jam dicto insisteret, atque rastro terram verteret (deerat namque illis arandi copia), beatus Carilefus terræ glebam vasculo detrahens, thesaurum latentem detexit, eatenus mortalibus incognitum. Quo viso, fratres suos accersere studuit, et qualiter eos Domini misericordia consolaretur indicavit; pariterque ostendit, dicens: « En, optimi commilitones, attendite qualiter nostri misericordis Creatoris donis suis nostram exiguitatem nobilitat, cui parum est homi-